
1 

 

Sede di Bari 
 

 
 
 
 
 
BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO DI 

UN "SAXS-WAXS SCANNING MODE INSTRUMENT WITH A SYNCHROTRON CLASS MICROSOURCE" DESTINATO 

ALL’ISTITUTO DI CRISTALLOGRAFIA – SEDE DI BARI - DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA DAL TITOLO “X-RAY SYNCHROTRON-CLASS ROTATING ANODE 

MICROSOURCE FOR THE STRUCTURAL MICRO IMAGING OF NANOMATERIALS AND ENGINEERED BIOTISSUES – 

XMI-LAB” NELL’AMBITO DEI PROGETTI SEED 

                                                              CODICE CIG 0542951954 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:   
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR) - ISTITUTO DI CRISTALLOGRAFIA SEDE DI BARI, AREA DI 

RICERCA DI BARI, PALAZZO VERONICO, VIA AMENDOLA 122/O, 70126 BARI, TEL.: +39 080 592 9167 

FAX: +39  080 592 9170 SITO INTERNET WWW.IC.CNR.IT / WWW.URP.CNR.IT (ALLA SEZIONE GARE E 

APPALTI) E-MAIL:CINZIA.GIANNINI@IC.CNR.IT 
I.2 TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’:  
ENTE PUBBLICO DI RICERCA NON ECONOMICO – RICERCA SCIENTIFICA 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1.) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 

COLLAUDO DI UN "SAXS-WAXS SCANNING MODE INSTRUMENT WITH A SYNCHROTRON CLASS 

MICROSOURCE" DESTINATO ALL’ISTITUTO DI CRISTALLOGRAFIA – SEDE DI BARI - DEL CONSIGLIO NAZIONALE 

DELLE RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA DAL TITOLO “X-RAY SYNCHROTRON-
CLASS ROTATING ANODE MICROSOURCE FOR THE STRUCTURAL MICRO IMAGING OF NANOMATERIALS AND 

ENGINEERED BIOTISSUES – XMI-LAB” NELL’AMBITO DEI PROGETTI SEED 
II.1.2) TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE, LUOGO DI CONSEGNA O DI PRESTAZIONE DI SERVIZI 
FORNITURE – ACQUISTO 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR) - ISTITUTO DI CRISTALLOGRAFIA SEDE DI BARI, AREA DI 

RICERCA DI BARI, PALAZZO VERONICO, VIA AMENDOLA 122/O, 70126 BARI, 2° PIANO 
II.1.3) L’AVVISO RIGUARDA 
UN APPALTO PUBBLICO DI FORNITURA 
II.1.4) INFORMAZIONI RELATIVE ALL’ACCORDO 
II.1.5) BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO E DEGLI ACQUISTI 
FORNITURA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO DI UN "SAXS-WAXS SCANNING MODE INSTRUMENT WITH A 

SYNCHROTRON CLASS MICROSOURCE" DESTINATO ALL’ISTITUTO DI CRISTALLOGRAFIA – SEDE DI BARI - DEL 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA XMI-LAB 

NELL’AMBITO DEI PROGETTI SEED 
II.1.6) CPV (VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI) 
OGGETTO PRINCIPALE:  38530000-9  DIFFRATTOGRAFI  
 
II.1.7) DIVISIONE IN LOTTI 
NO 

 Bari, 27.09.2010 



2 

 

II.1.8) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI 
NO 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 
II.2.1) QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 520.835,00 (IVA ESCLUSA) 
II.2.2) OPZIONI 
NO 
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
150 GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI DALLA DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 
CAUZIONE PROVVISORIA PARI AL 2 % DELLA FORNITURA DI € 10.416,70 

(DIECIMILAQUATTROCENTOSEDICI/70) COME INDICATO NEL DOCUMENTO “DISCIPLINARE DI 

GARA”. 
CAUZIONE DEFINITIVA PARI AL 10 % DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DEL CONTRATTO SULLA BASE DEL 

PREZZO DI AGGIUDICAZIONE COME PREVISTO NELL’ART. 113 COMMA 1 DEL D. LGS. 163/06  
III.1.2.) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO E/O RIFERIMENTI ALLE 

DISPOSIZIONI APPLICABILI IN MATERIA 
FINANZIAMENTO A VALERE SU FONDI NELL’AMBITO DEI PROGETTI SEED COME DA ATTO DI 

APPROVAZIONE PROT. N. 21537 DEL 23/12/2009 
III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI OPERATORI ECONOMICI 

AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO RAGGRUPPAMENTI COSTITUITI AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D. LGS. 
163/06 
III.1.4) ALTRE CONDIZIONI PARTICOLARI CUI È SOGGETTA LA REALIZZAZIONE DELL’APPALTO 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) SITUAZIONE PERSONALE DEGLI OPERATORI, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL’ISCRIZIONE 

NELL’ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE 
INFORMAZIONI E FORMALITÀ NECESSARIE PER VALUTARE LA CONFORMITÀ AI REQUISITI: COME 

DEFINITO NEL DISCIPLINARE DI GARA PENA ESCLUSIONE 
III.2.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 
INFORMAZIONI E FORMALITÀ NECESSARIE PER VALUTARE LA CONFORMITÀ AI REQUISITI PENA 

L’ESCLUSIONE: COME DEFINITO NEL DISCIPLINARE DI GARA.  
III.2.3) CAPACITÀ TECNICA 
INFORMAZIONI E FORMALITÀ NECESSARIE PER VALUTARE LA CONFORMITÀ AI REQUISITI, PENA 

L’ESCLUSIONE: COME DEFINITO NEL DISCIPLINARE DI GARA. 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA 
APERTA 
IV.1.2) LIMITI AL NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE UN’OFFERTA 
IV.1.3) RIDUZIONE DEL NUMERO DI OPERATORI DURANTE IL NEGOZIATO O IL DIALOGO 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA COME DA DISCIPLINARE DI GARA (ART. 83 D. DEL 

D. LGS. 163/06) IN BASE AI REQUISITI MINIMI INDICATI NEL CAPITOLATO TECNICO 
IV.2.2) RICORSO AD UN’ASTA ELETTRONICA NO 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 



3 

 

IV.3.1) NUMERO DI RIFERIMENTO ATTRIBUITO AL DOSSIER DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
CIG 0542951954 
IV.3.2) PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO NO 
IV.3.3) CONDIZIONI PER OTTENERE IL CAPITOLATO TECNICO E LA DOCUMENTAZIONE 

COMPLEMENTARE DISPONIBILITÀ SUI SITI INTERNET: WWW.IC.CNR.IT / WWW.URP.CNR.IT 
IV.3.4) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE O DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
DATA 29/11/2010 ORE 12:00 
IV.3.5) DATA DI SPEDIZIONE AI CANDIDATI PRESCELTI DEGLI INVITI A PRESENTARE OFFERTE O A 

PARTECIPARE 
IV.3.6) LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE/DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
ITALIANO 
IV.3.7) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA OFFERTA 
180 GIORNI (DAL TERMINE ULTIMO PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE) 
IV.3.8) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE 
PRIMA SEDUTA - PUBBLICA: APERTURA PLICHI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI – DATA: 30/11/2010 ORE 

12:00 PRESSO LA SEDE DELL’AREA DI RICERCA DI BARI DEL CNR – PALAZZO VERONICO – VIA 

AMENDOLA N. 122/O  - 70126 BARI (PIANO TERZO) 
SECONDA SEDUTA - RISERVATA: APERTURA PLICHI - DOCUMENTAZIONE TECNICA 
TERZA SEDUTA - PUBBLICA: APERTURA PLICHI - OFFERTA ECONOMICA – DATA DA DEFINIRE 

(COMUNICATA A MEZZO FAX AI CONCORRENTI) 
PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALLA APERTURA DELLE BUSTE I LEGALI RAPPRESENTANTI DELLA DITTA 

O LORO INCARICATI MUNITI DI DELEGA 
SEZIONE VI. ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO NO 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI 

NO 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
IL BANDO DI GARA ED I DOCUMENTI “DISCIPLINARE DI GARA”, CAPITOLATO TECNICO”, SCHEMA DI 

CONTRATTO E TUTTI I RELATIVI ALLEGATI (PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE BANDO) SONO DISPONIBILI 

PRESSO I SEGUENTI SITI INTERNET: HTTP:// WWW.IC.CNR.IT E HTTP:// WWW.URP.CNR.IT  
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA PUGLIA 
PIAZZA GIUSEPPE MASSARI N. 14 70122 – BARI ITALIA TEL.: + 39 080 573 31 11 
VI.4.2) PRESENTAZIONE DI RICORSO INFORMAZIONI PRECISE SUI TERMINI DI PRESENTAZIONE DI 

RICORSO: 30 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE BANDO SULLA GAZZETTA 

UFFICIALE DELL’UNIONE EUROPEA 
VI.4.3) SERVIZIO PRESSO IL QUALE SONO DISPONIBILI INFORMAZIONI SULLA PRESENTAZIONE DI 

RICORSO TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA PUGLIA 
PIAZZA GIUSEPPE MASSARI N. 14 70122 – BARI ITALIA TEL.: + 39 080 573 31 11 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DELL’AVVISO ALLA GAZZETTA UFFICIALE UNIONE EUROPEA: 27.09.2010 


